
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ РЕСПУБЛИКАЫСЬ ГЛАЗОВ РАЙОНЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14 декабря  2009 года № 226  

 

Об организации  

медицинского обслуживания обучающихся 

 и воспитанников в муниципальных образовательных 

учреждениях МО «Глазовский район» 

 

 На основании ст.32, п.4. ст. 51 Закона РФ «Об образовании» от 10.07. 1992 № 3266-

1 (в ред. От 24.07.2008г.), статьей 8 Основ законодательства Российской Федерации об 

охране здоровья граждан от 22 июля 1993 года № 5487-1, п. 23 Типового положения об 

общеобразовательном учреждении, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 

19.03. 2001 № 196 (в ред. от 20.07.2007 №  459), в соответствии с требованиями пункта 

2.10. СанПин 2.4.2.1178-02, утвержденных Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.11.2002 года № 44, в целях обеспечения 

единого организационно – методического руководства системой медицинского 

обслуживания обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных 

учреждений Глазовского района, упорядочения системы взаимодействия между 

муниципальными учреждениями здравоохранения Глазовского района и муниципальными 

образовательными учреждениями  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организации медицинского обслуживания 

обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных учреждениях МО 

«Глазовский район» согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению. 

2. Управлению образования (начальник Русских Татьяна Петровна) совместно с 

МУЗ «Глазовская ЦРБ» (главный врач Овсянников Михаил Евгеньевич): 

2.1. Обеспечить организацию медицинского обслуживания обучающихся и 

воспитанников муниципальных образовательных учреждений в соответствии с 

утвержденным Положением об организации медицинского обслуживания обучающихся и 

воспитанников. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возложить на  заместителя 

главы Администрации Глазовского района  Абашева Р.А. 

 

 

Глава Администрации 

Глазовского района       А.А.Туктарева 

 

 
 

 

 

 

 

 

Ф.Г. Чупина 



2 98 48 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель главы  Администрации  

Глазовского района        Р.А.Абашев 

 

Начальник управления образования  

Администрации Глазовского района     Т.П.Русских 

 

Начальник юридического отдела  

Аппарата Главы муниципального  

образования  «Глазовский район»,   

Районного Совета депутатов и  

Администрации района             Н.А.Трефилова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение № 1 

 к постановлению Администрации 

Глазовского района от14.12.2009 г. г. № 226 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников в 

муниципальных образовательных учреждениях 

МО «Глазовский район» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее «Положение об организации медицинского обслуживания      

обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений МО 

«Глазовский район»» (далее – Положение) разработано в целях организации 

эффективного медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников 

муниципальных образовательных учреждений Глазовского района, упорядочения системы 

взаимодействия между муниципальными учреждениями здравоохранения и 

муниципальными образовательными учреждениями Глазовского района. 

1.2. Настоящее положение разработано на основании Закона Российской Федерации от 10 

июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Основ законодательства Российской 

Федерации об охране здоровья граждан от 22 июля 1993 года № 5487-1, приказа 

Министерства здравоохранения  и Министерства образования Российской Федерации от 

30 июня 1992 года № 186/272 «О совершенствовании системы медицинского обеспечения 

детей в образовательных учреждениях», постановлений Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 26 марта 2003 года № 24 «О введении в 

действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.1.1249-03», от 

28 ноября 2002 года № 44 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил 

и нормативов СанПин 2.4.2.1178-02», от 23.07.2008 года № 45 «Об утвеждении СанПин 

2.4.5.2409-08». 

1.3. Настоящее Положение распространяется на муниципальные образовательные 

учреждения Глазовского района (далее – образовательные учреждения) и медицинские 

учреждения здравоохранения Глазовского района (далее – МУЗ). 

1.4. Медицинское обслуживание обучающихся и воспитанников в образовательных 

учреждениях обеспечивается медицинским персоналом, который закреплен МУЗ за этими 

образовательными учреждениями в соответствии с совместным приказом МУЗ 

«Глазовская ЦРБ» и органом управления образованием и настоящим Положением. 

1.5. Основной целью медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников в 

образовательных учреждениях является повышение уровня здоровья и снижение 

заболеваемости среди обучающихся и воспитанников, проведение лечебно – 

профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, контроль за 

соблюдением режима и качества питания обучающихся и воспитанников. 

 

2. Основные задачи медицинского обслуживания 

обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях  
 

2.1.Проведение медицинских осмотров обучающихся и воспитанников образовательных 

учреждений. 

2.2.Осуществление систематического медицинского контроля за физическим развитием и 

уровнем заболеваемости обучающихся и воспитанников. 



2.3.Проведение лечебно – профилактических и оздоровительных мероприятий, в том 

числе иммунопрофилактики и охраны репродуктивного здоровья обучающихся и 

воспитанников. 

2.4.Проведение диспансеризации обучающихся и воспитанников, имеющих хронические 

заболевания. 

2.5.Осуществление контроля за соблюдением санитарно-гигиенических нормативов, 

санитарно-противоэпидемического режима в образовательных учреждениях, в том 

числе при организации питания. 

2.6.Организация и поведение летней оздоровительной кампании. 

2.7.Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) 

обучающихся и воспитанников. 

 

3.Функции образовательных учреждений в сфере  

медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников 

 

3.1. Образовательные учреждения: 

1) создают условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья обучающихся и 

воспитанников; 

2) назначают работника образовательного учреждения: 

- ответственного за предоставление в медицинское учреждение и военный 

комиссариат города списков юношей для первоначальной постановки на воинский 

учет; 

- для сопровождения обучающихся и воспитанников в медицинское учреждение с 

целью проведения профилактических осмотров, а также на флюорографическое 

обследование; 

3)  организуют работу по воспитанию и гигиеническому обучению обучающихся и 

воспитанников, и их родителей (законных представителей) и работников 

образовательных учреждений; 

4) включают в состав комиссии по расследованию несчастных случаев на 

производстве  работников медицинского учреждения, а также в состав бракеражной 

комиссии; 

5) своевременно информируют медицинских работников обо всех случаях заболевания 

обучающихся и воспитанников в образовательном учреждении; 

6)  незамедлительно информируют медицинских работников о возникновении травм и 

неотложных состояний у обучающихся и воспитанников и приглашают их для 

оказания медицинской помощи; 

7) согласовывают с руководителями МУЗ графики отпусков, режим работы 

медицинских работников, осуществляющих медицинское обслуживание обучающихся 

и воспитанников в рамках настоящего Положения; 

8)  согласовывают с руководителями МУЗ должностные инструкции медицинских 

работников, закрепленных за образовательными учреждениями; 

3.2. В случае отсутствия медицинских работников, а также до прихода медицинского 

работника в экстренных ситуациях педагоги оказывают первую медицинскую помощь 

самостоятельно. 

3.3. Руководитель образовательного учреждения обязан обеспечить вызов бригады 

скорой медицинской помощи (в случаях, когда медицинский работник осуществляет 

оказание медицинской помощи), определить из числа работников образовательного 

учреждения лицо, сопровождающее обучающегося (воспитанника) в учреждение 

здравоохранения, поставить в известность родителей (законных представителей) 

обучающегося (воспитанника) или же приглашают их в качестве сопровождающих. 

 

4. Функции муниципальных учреждений здравоохранения 

в сфере медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников 
 



Муниципальное учреждение здравоохранения: 

4.1. Обеспечивает образовательное учреждение медицинским персоналом МУЗ, 

посредством закрепления медицинских работников учреждений здравоохранения по 

месту нахождения образовательного учреждения в трудовом договоре: 

- для организации медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников в 

период их пребывания в образовательном учреждении; 

- на время проведения массовых оздоровительных мероприятий в образовательном 

учреждении; 

- на период работы лагерей  с дневным пребыванием детей в каникулярное время в 

образовательных учреждениях Глазовского района. 

4.2. Согласует с руководителями образовательных учреждений графики отпусков, 

режим работы медицинских работников, осуществляющих медицинское обслуживание 

обучающихся и воспитанников в рамках настоящего Положения, обеспечивает замену 

на период отсутствия медицинского работника другим медицинским персоналом, 

имеющим соответствующую подготовку. 

4.3. Планирует и организует проведение профилактических медицинских осмотров 

обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях. Осуществляет 

совместно с работниками образовательных учреждений ведение необходимой 

документации. 

4.4. Согласует с руководителями образовательных учреждений должностные 

инструкции медицинских работников, закрепленных за образовательными 

учреждениями. 

4.5. Проводит анализ состояния здоровья обучающихся и воспитанников в 

образовательных учреждениях, оценку эффективности профилактических и 

оздоровительных мероприятий с разработкой медико-педагогических мероприятий по 

улучшению охраны здоровья. 

4.6. Информирует о результатах медицинских осмотров руководителей 

образовательных учреждений, родителей (законных представителей) обучающихся и 

воспитанников, знакомит педагогов с рекомендациями врачей-специалистов; 

направляет обучающихся и воспитанников на консультации к врачам-специалистам; 

дает рекомендации по трудовому обучению и профессиональной пригодности 

обучающихся. 

4.7. Планирует, проводит, анализирует эффективность иммунопрофилактики 

инфекционных заболеваний у обучающихся и воспитанников в образовательном 

учреждении. 

4.8. Осуществляет динамическое наблюдение за обучающимися  и воспитанниками с 

хронической патологией, состоящих на диспансерном учете, контролирует 

выполнение рекомендаций специалистов и проведение лечебно-оздоровительных 

мероприятий. 

4.9. Осуществляет контроль за санитарно-гигиеническими условиями 

образовательного учреждения, выполнением санитарно-гигиенических правил 

организации питания, санитарно-гигиеническое состояние пищевого блока, 

составление меню, бракераж готовой продукции, выполнение натуральных норм 

питания; контроль качества поступающих продуктов, правильность закладки 

продуктов и контроль за приготовлением готовой пищи). 

4.10. Обеспечивает оказание медицинской помощи при возникновении неотложных 

состояний у обучающихся и воспитанников, информирует руководителей 

образовательных учреждений обо всех случаях заболеваний обучающихся и 

воспитанников, травм, несчастных случаев, инфекционных заболеваний; осуществляет 

вызов бригады скорой помощи, за исключением случаев, когда медицинский работник 

осуществляет оказание медицинской помощи больному (пострадавшему). 

4.11. Обеспечивает выполнение санитарно – гигиенических требований в период 

карантина. 



4.12. Организует консультации (инструктаж) с педагогическими работниками по 

оказанию первой медицинской помощи обучающимся (воспитанникам). 

4.13. Контролирует выполнение медицинских мероприятий, обеспечивающих 

адаптацию обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях. 

4.14. Обеспечивает консультативно-просветительскую деятельность с педагогами, 

родителями (законными представителями) обучающихся и воспитанников по вопросам 

профилактики заболеваний, соблюдению санитарно-гигиенических правил и 

формированию здорового образа жизни (организует «дни здоровья», игры, викторины 

на медицинскую тему). 

 

5. Права образовательных учреждений и МУЗ 

 

 5.1.Образовательные учреждения имеют право: 

- вносить предложения о совершенствовании организации медицинского 

обслуживания обучающихся и воспитанников; 

- ходатайствовать перед руководством МУЗ о поощрении медицинских работников и 

применении к ним дисциплинарных взысканий; 

- присутствовать на мероприятиях МУЗ, посвященных вопросам охраны здоровья 

обучающихся и воспитанников. 

5.2. МУЗ имеет право: 

- вносить предложения по совершенствованию медицинского обслуживания 

обучающихся и воспитанников; 

- своевременно получать информацию, необходимую для принятия мер по устранению 

недостатков и улучшению медицинского обслуживания обучающихся и 

воспитанников; 

- присутствовать на мероприятиях педагогических работников, посвященных вопросам 

охраны здоровья обучающихся и воспитанников. 

 

6. Контроль 

 

6.1. Контроль за полнотой и своевременностью медицинского обслуживания 

обучающихся и воспитанников образовательных учреждений осуществляют МУЗ 

«Глазовская ЦРБ» и управление образования администрации МО «Глазовский район». 

 

7. Ответственность 

 

7.1. Ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение функций, 

определяемых настоящим Положением, несут руководители образовательных 

учреждений и МУЗ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

 

 Приложение № 2  

К Постановлению Главы Администрации 

от 14.12. 2009г. №  226 

 

 

ДОГОВОР 

о совместной деятельности 

 

«____» ___________          г. 

 

 Учреждение здравоохранения ___________________________, именуемое в 

дальнейшем «Медицинское учреждение», в лице _______________________________ , 

действующего на основании _______________________________________ с одной 

стороны и образовательное учреждение _______________________________________ , 

именуемое в дальнейшем «Школа» в лице _____________________________________ , 

действующего на основании ______________________________ с другой стороны и 

совместной именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

 1.1. Предметом настоящего Договора является совместная деятельность Медицинского 

учреждения и Школы по оказанию медицинской помощи обучающимся и воспитанникам 

Школы. 

 

2. Права и обязанности сторон 

 2.1. Медицинское учреждение закрепляет  за Школой медицинского работника для 

оказания медицинской помощи  обучающимся и воспитанникам, в соответствии с 

действующими нормативными документами. 

 2.2. Медицинское учреждение оказывает лечебно – профилактическую помощь 

учащимся и воспитанникам согласно Положению и должностных инструкций 

медицинских работников, в том числе: 

- оказывает первую медицинскую помощь учащимся и воспитанникам; 

- проводит иммунопрофилактику; 

- проводит туберкулинодиагностику; 

- совместно с педагогическим коллективом Школы обеспечивает организацию 

проведения профилактических осмотров подлежащих контингентов детей; 

- своевременно информирует администрацию Школы о планируемых 

профилактических мероприятиях с предоставлением соответствующих графиков; 

- обеспечивает организацию противоэпидемических мероприятий в школе; 

- контролирует соблюдение санитарно – гигиенических требований к учебно – 

воспитательному процессу в школе; 

- осуществляет контроль за организацией питания учащихся и воспитанников; 

- проводит санитарно – просветительскую работу в школе с учащимися, 

воспитанниками, родителями, педагогами; 

- проводит анализ состояния здоровья детей с предоставлением информации 

администрации школы и родителям; 

- проводит диспансеризацию детей с хроническими заболеваниями согласно 

медицинским стандартам; 

- ведет «Медицинскую карту ребенка»(форма утверждена Приказом Минздрава РФ от 

03.07.2000 г. № 241) на каждого обучающегося и воспитанника. 

2.3. Образовательное учреждение совместно с медицинскими работниками принимает 

непосредственное участие в мероприятиях по охране здоровья детей; 



- оказывает содействие в организации профилактических осмотров и 

иммунопрофилактики подлежащих контингентов детей, проведения 

противотуберкулезных и противоэпидемических мероприятий, гигиенического 

воспитания учащихся и воспитанников; 

- предоставляет возможность выступления медицинским работникам на собраниях 

учащихся, родителей и педсоветах; 

- обеспечивает учреждение необходимым количеством дезинфицирующих средств; 

 

3. Ответственность сторон 

 3.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по 

настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Стороны не несут ответственности за недостатки выполнения своих обязательств 

по настоящему Договору, если данные недостатки возникли вследствие действия 

обстоятельств, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить во время 

заключения и исполнения настоящего договора (обстоятельства чрезвычайного 

характера). 

 3.2. При наступлении указанных в пункте 3.1 обстоятельств, Сторона, для которой 

наступили эти обстоятельства, должна незамедлительно известить другую сторону. 

4. Прочие условия 

 4.1. Все уведомления и сообщения, направляемые Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Договора, должны быть оформлены в письменной форме и заверены 

договаривающимися Сторонами. 

 4.2. Условия Договора могут быть изменены только по взаимному согласию сторон, 

дополнения и изменения в договоре действительны только при условии, если они 

составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителям!-

Сторон. 

 4.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах для каждой из Сторон имеющих 

одинаковую юридическую силу. 

 4.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 

действует до полного исполнения обязательств по договору каждой из сторон. 

 

5. Реквизиты сторон 

 


